& iurato, in secundo vero casu procedat nostra resolutio suprafacta, sed supponit falsum praedita distinctio, quia nemo sibi legem imponere potest, a qua non possit recedere l. penultim. D. receptis arbitr. leg. Si quis in principio, D. de legatis 3. ultra Peralt. in dict. l. Si quis in principio Petrus Gregor. in finit agm. lib. 47. cap. 39. numer. 13. Gamil. Borrellus in summ. titul. 63. num. 191. vbi plures, & clare demonstrat dict. cap. Sicut ex literis. Quare omissa alia via quam tentat Sanches dict. cap. 12. numer. 35. nobis placet dicere quod textus in d. versiculo nisi forte, non decidit canonici receptionem de qua ibi fuisse nullam ex eo, quia fuerat facta contra statutum iuratum, certum est enim ipsos Canonicos statuentes posse derogare statuto, quantumcumque iurato, ut eleganter resoluit Bartol. in leg. Omnes populi D. de iustitia, & iure numer. 33. & 34. sequitur dicens communem Orosius nu. 107. super eadem lege, & ibi etiam Bolognetus, numer. 123. & sequenti post Folinum numer. 11. in cap. Cum accessissent de constitut. Gom. l. 3. Tauri numer. 96. A uiles de capitibus prætor. cap. 17. glossa 2. numer. 21. Doctores communiter in dict. cap. Cum accessissent, & in cap. Cum omnes eodem titlu. optime Riccius 1. tom. decis. 157. sed potius non valuit receptio, quia Canonici capitulares per illa receptionem duorum simul ad unam præbendam non intenderunt sta-

tutum iuratum reuocare, seu contra illud sagere, cum in receptione nullam mentionem fecissent de tali statuto: unde concluditur receptionem fuisse nullam ex defectu intentionis, & voluntatis Canonicorum recipientium, non autem ex defectu potestatis, hæc enim eadem penes illos erat, & quod solum ex defectu voluntatis contuata receptio clare insinuant verba dict. versiculi nisi ibi (cum in Tricent. Ecclesia certus sit numerus præbendarum, quem capitulum, aut Legatus augmentare minime intendebat) & hunc intellectum ad dictum versiculum nisi forte post omnes sentit Cuiarius in recitationibus ad Decretales super dicto cap. dilecta ante finem, his verbis (item quia in Ecclesia Tricent. erat certus numerus præbendarum à Canonicis iure iurando confirmatus, nec unquam eorum numerum excederent, & admisso, l. Titio numerus fuit capitulo animus, ut is numerus augeretur) vbi clarissime supponit, propter animi defectum fuisse receptionem nullam, & hæc est basis, & fundamentum illius decisionis, & per consequens non impugnat nostram illationem superpositam, quam prosequendo dicimus adeo verum esse valere alienationem contra pactum de non alienando, ut etiam si apponatur clausula nullitatis, tamen rata erit alienatio in contrarium facta. Ratio est, quia licet lex possit alienationem pro-

De vna, & altera quanta deducēda vel nō,

prohibere, illam irritando, vel personas inhabilitando ad alienationem gerendam, argumento leg. Non dubium Cod. de legibus, nihilo minus partes ipsae sibi legem imponere similem non valent in contractibus, leg. penultim. de Pactis, Muntica dict. titul. 30. numer. 2. Donel. in l. penultim. C. de pact. num. 3. Bellonus antonomiarum contrario 15. Gutier. de Juramento, 1. part. cap. 45. Barbos. l. Filio, §. final. D. soluto matrimonio, num. 33. Cald. forensium quæst. 23. num. 19. Faber decad. 87. error. 1. Nec contrarium innuit l. ultima Cod. rebus alienis non alien. vbi textus æquiparat prohibitionem legis, & testatoris, & contrahentium inter viuos, ad effectum, ut æqualiter per omnes prohibeatur quæcumque alienatio, constat enim per alienationem à lege, vel à testatore prohibitam inhabilitari partes ad transferendum dominium: igitur. Similiter per clausulam nullitatis in contractibus appositam debet impediri dominij translatio, quia respondent bene sentientes ad §. Diui, leg. Filiusfamilias. 117. D. deleg. 1. quos sequitur de more Caldas in dict. quæstion. 23. num. 3. quod Imperator in dict. leg. ultima non dixit æqualiter impediri dominij translationem per prohibitionem de non alienando à contrahentibus impositam, ac per prohibitionem legis, sed solum sub tali prohibitione, quocumque modo expressa contineri omnes

alienationis specie s, quæ autem prohibitio impedit dominij translationem ex alijs principijs perquirenda est, quod latius prosequitur Donelus in dict. leg. ultima num. 4. & 5.

Similiter etiam dicendum est alienationem valere, licet inter contrahentes fuerit conuentum de re non alienanda, nisi certæ personæ, prout res donetur, vel vendatur sub tali pacto, & conditio ne ne alienetur, nisi Petro, vel vendatur cum pacto de retro vendendo ipsi venditori, adhuc enim valabit alienatio in aliam personam diuersam facta, ut probatur in leg. Si 209. sterilis. 22. §. Si tibi, versiculo sed et si D. de Actionibus empti, leg. Qui Romæ §. Cohæredes. D. de verborum oblig. & ex leg. 2. Cod. de Pactis inter emptorem, vbi solum datur actio personalis venditori ad persequendum contractus implementum, supponens dominium permanens apud emptorem dict. §. Ea lege. dict. leg. Si ea lege, quibus solum datur actio ad inter esse, sed dominium rei non impeditur quominus ad tertium transire possit, Ripa in dict. leg. Filiusfamilias. §. Diui numer. 85. communis per plures, quos refert Tiraquel. de retract. lib. 2. §. 1. glossa 7. numer. 12. Couarru. 3. variarum cap. 8. numer. 3. versiculo, Verum. Gomes. 2. tom. cap. 2. num. 29. Caldas leg. Si curatorem, verbo sua facilitate numer. 64. & forensium quæst. 23. numer. 94. Faber de erroribus.

Pragmat.

Pragmatic. decad. 22. errore. 4. ad finem. Manticā dict. lib. 4. de contractibus titul. 32. à num. 78. Morla in emporio titul. 9. quæstion. 16. Peregrin. de fideicommiss. articul. 51. num. 60. in fine. Fachineus lib. 2. controvers. cap. 15. versiculo altera, Cenathos commun. quæst. 399. Barbos. leg. Diuinitio 2. part. D. soluto matrimonio, num. 10. in principio. repetentes in l. 2. C. de Pactis inter emptorem Pinelus in l. 2. Cod. de rescindenda part. 2. cap. 3. à num. 22. Gozadin. & Zoanet. in d. l. 2. Ita ut licet detur actio ex vendito, vel præscriptis verbis ad inter esse, iuxta notata ad l. 2. Cod. de Pactis inter emptorem, Nihilominus, alienatio firma, & valida fiet, nec contia tertium possessorum aliqua actio in rem primo venditori competet, ut optime resolutum Gom. d. nu. 29. post Decium, & Alciatum in l. Traditionibus Cod. de Pactis, Gall lib. 2. observationum cap. 16. Faber d. decad. -22. errore. 9. & decade. 24. errore. 2. Stat tamen in contrariū textus alias difficilis in l. Si cum venderet. 13. D. 210. de Pignoratia actione ubi Vlpianus sic ait, (si cum venderet creditor pignus, conuenerit inter ipsum, & emptorem, ut si solueret debitor pecuniam pretij emptori, liceret ei recipere rem suam, scripsit Julianus ob hanc conuentionem pignoratitijs actionibus teneri creditorum, ut debitori mandet ex vñdito actionem aduersus emptorem, sed & ipse debitor, aut vendicare rem poterit, aut in factum actione aduersus emptorem agere) ex quo textu contendit Paulus Ca-

strensis ibi num. 6. quod pactum de re alicui restituenda, vel retrouenda oblatō pretio dominium transfert in venditorem ipso iure, Pauli sententiam sequuntur plures, quos refert, & sequitur Conarr. dicens magis communem cum Rogerio lib. 3. variarum cap. 8. numer. 3. Tiraquel. dict. §. 1. glossa 7. Pinel. leg. 2. de rescindenda 2. part. cap. 3. num. 20. Menoch. consilio 63. numer. 14. alios citat Caldas dict. numer. 64. Fachin. lib. 2. cap. 15. versiculo tres sunt, Solis decens. lib. 1. cap. 5. n. 10. Sed falluntur quia nec pactum de retrouendendo, nec de vendendo certæ personæ, impedit dominij translationem, si res contra pactum alienetur in aliam personam ditteram; ut optime contra Paulum prosequitur Manticā dict. titul. 30. à principio, & titul. 32. à numer. 78. Faber decade 22. error. 9. & 10. licet in sensu dict. leg. Si cum renderet, audacter irascatur contra Tribunianum, quod corruperit Vlpiani responsum; Sed retenta litera ordinaria dict. leg. Si cum venderet, omissis varijs intellectibus, de quibus Alciatus in leg. Traditionibus Cod. de Pactis numer. 69. Caldas ubi proxime num. 65. Omissa etiam distinctione Fachinei controversiarum lib. 2. cap. 15. Morla in Emporio, titul. 9. quæst. 14. numer. 11. dicendum est Cum eodem Cald. num. 66. quod licet inter venditorem, & emptorem pignoris de quo in textu, non esset conuentu dere restituend

De vna, & altera quarta deducēda vel nō,

da domino, nihilominus ipse poterat rem suam pignoratam à quocumque possessore vendicare, cum creditor illam vendere non posset in terminis illius textus, nisi tātum quoad ius pignoris, quod habebat, non autem quoad dominium; idq; ex defectu conventionis, *de qua in leg. 4. D. illo titul.* Ideoque creditor dominium non trāstulit in emptorem, quia semper remansit penes dominum, id est debitorem, & hūc intellectū præstisit *Cagnolus ind. l. 2. Cod. de Pactis inter emptorem, n. 82.* quem refert cum alijs, licet nō sequatur *Conar. d. cap. 8. num. 3. versiculo, verū;* Nec per pactum de retro censetur 211. constitutum aliquid ius reale, seu hypotheca in re vendita, ut male opinatur *Tiraquellus 2. retract. §. 3. glos. 1. n. m. 9.* quia textus *in l. 3. §. fin. D.* qui potiores in pignore, quem ipse citat, nihil ad rem facit, quia in illo textu præcesserat obligatio deobligandi rem pignoratam, & pro securitate constitutum fuit pignus de novo, prosequitur *Cuiacius lib. 11. responsorum Papiniani super illo §.* Vnde concludendum est, quod per pactum de retro simpliciter appositum, nullum ius parti constituitur, quod tamen cōstituetur si pro obseruatione prædicti pacti res vendita sit specialiter hypothecata, 212. prout in specie *d. §. fin.* Nec etiam contra supradictam resolutionem obstat textus *in l. Si à te C. de Pactis inter emptorem,* dum agens de pacto de retro, ait oblato pretio, emptore

non posse amplius rem iure dominij possidere: qui textus difficilis est, & ei varie respondent Doctores: Nam omisso *Cagnolo ind. l. 2. num. 83.* respondent præceptores *textum ind. l. Si à te* per argumentū à contrario sensu solum probare, quod si venditor, qui vendidit rem cum pacto, de quo ibi, pretium deponat, efficit, ut emptor non possit amplius rem retinere iure dominij, ac si re vera pretium esset solutum, sed textum nō dicere dominium rei ipso iure reuerti ad venditorem sine traditione, quia hoc repugnat iuris principijs, cum ergo deposito pretio titulus emptionis resoluatur ex vi pacti, & consequenter emptor rem habeat sine titulo, potest cogi per actionē personalē ex vendito, vel præscriptis verbis, rem venditori restituere, quam responsionem sequitur *Bærbos. ad legem si mora num. 71. D. soluto matrimonio,* contra quam interpretationem licet insurgat *Faber decade 22. errore.* 2. *O dec. 25. error, 2. afferendo in terminis d. l. Si à te nō esse necessariam retrotraditionem, sed ipso iure resolui venditionē ex potestate conventionis, & dominium ad priorē venditorem ipso iure reuerti, resoluitur inquit venditio, ac si nunquam vlla fuisset, quod magis assimilatur pacto addictionis in diem, quam pacto de retro vendendo, ad quod facit resolutio, quam tenet *Matica lib. 4. tit. 32. à nu. 44. Felicianus lib. 1. de censibus cap. 6. num. 6. Gutier. consil.**

confilio. 27. num. 2. Pinel. l. 1. part. 2.
de bonis maternis, num. 20. Mongon
decis. 80. numer. 2. cum pluribus, quos
sequuntur Marius Giurba decis. 93. nu.
1. Cenali. quest. 296. ubi ait sic in
pluribus regnis practicari, scilicet
per oblationem pretij in pacto de
retro, dominium ipso iure re trans-
ferri in venditorem: sed merito in
hoc puncto contrarium defendunt
commissiter Doctores, firmite te-
nentes, necessariam esse secundam
venditionem, & retro traditionem
domini, ut iterum priori vendito-
ri acquiratur, ut tenent rebati per Ma-
ticam d. tit. 32. nu. 45. Pancirola cons.
144. Osascus consil. 48. nu. 33. Tren-
tacin. var. tit de empt. conclus. 10. num.
17. praeceptrores ad §. Diui, & Barbosa
dict. l. Si mora num. 69. post Bart. l. 1.
n. 10. D. donat. Iason. in l. ab. emptione
7. D. pact. nn. 8. Morla d. tit. 9. quest.
10. Menchac. 16. illustr. cap. 69. Cald.
de emptione cap. 28. num. 22. Solis de
censibus lib. 1. cap. 5. numer. 3. Cenali.
ubi supra, quæ quidem ubi i respon-
sio bene admitti posset si ibi agore-
tur de pacto praedicto, sed agitur
tantum de pacto de retto, oīde prima
responsio praeceptrorum secun-
dior est. Nec etiam obstat textus
in l. Voluntate 10. §. final. D. quibus
modis pignus, &c. qui textus videtur
probare ex pacto de retto verbis
directis concepto, per quod si illus
resoluitur dominium ipso iure re-
ueni ad dominium suum, scilicet
sine traditione, quia suis hec cum
Caldas d. verbo sua facit in causa. 63.

213.

STUDIUM

Barbosad. l. Si mora num. 71. Solis d.
cap. 5. num. 10. & doctrina Praecepto-
rum in d. §. Diui, dicendo in eo tex-
tu solummodo probari, quod si
creditor vendat pignus, & domi-
nium illius transferat, iuxta regu-
lam l. Non est nonum D. de acquirendo
rerum dominio, & postea contingat
venditionem resoluti, dominium rei
non reuertetur ad creditorem, qui
illud transstulit, sed ad verum domi-
num rei, quæ reuersio non ipso iure
sed per traditionem fiet. Quod
probatur exemplo hominis reddi-
hibiti propter vitium, quo casu cer-
tum est reddihitionem dominis
non ipso iure, sed per restitutionem
fieri, iuxta l. Cum autem §. Julianus
ait D. de edilitio edicto, optime Cenali.
Morla Barbosa ubi proxime. Cuiac. 3.
quest. Pauli super d. & ultimo.

Ex quibus emendandus est Mo-
lina de primogen. lib. 1. cap. 12. nu. 31.
dum asserit, quod licet verum sit
prohibitionem de non alienando
no impedire dominij translationem;
tamen hanc resolutionem no posse
applicari maioribus hodiernis,
ex eo, quia dominium ipsorum pos-
sessoribus solum competit in vi-
ta, mortuo vero possesso, statim
pertinet ad sequentem possesse,
cui desertur. Unde facit illationem
alienationem esse nullam ultra vi-
tam alienatis, proprium dominium
quod habet etiam in aliis, & eius vita
iuxta textum in l. Quidam, l. de do-
nationibus, quæ summis, per quem
textum refutatur et falsum, & que-

A a 4

Si. ni

De vna, & altera quarta deducēda vel nō,

sitani nostri esse regulādos maiora-
tus institutos per contractū, ut testa-
tur Costa de success. Regni 1. part. n. 6.
Valasc. de iure Emphytentico quæst.
59. num. 44. & consult. 194. fere per
totam, optime Caldas forens. quæst. 1.
nu. 17. cum Decio Suares, & alijs, quos
cit at Feb. decis. 83. Moneta de cōmuta-
tione ultimarum volunt. cap. 9. nu. 380.
Castillo tom. 3. controvērs. cap. 19. à
num. 299. & tom. 4. cap. 5. à num. 18.
& sic sentit Molin. ex d. l. Quoties,
sequenti successori competere uti-
lēm in rem actionem ad reuocāda
māle alienata per antecessorē, cui
adhāret tenaciter Benedictus Aegi-
dius in leg. Ex hoc iure 2. tom. cap. 12.
differentia 5. numer. 6. cum alijs, quos
refert Peregrinus de fideicommissis ar-
tic. 51. num. 17. Sed fallitur Molina
cum sequacibus, quia actio, quæ ex
d. l. Quoties, competit secundo do-
natario, non est actio realis, sed
potius actio personalis, quæ datur
in personam, nec rem afficit, ut post
Alciatum int. Traditionibus ad finē,
C. de Pactis, tradunt Gomes l. 40. Tau-
ri num. 26. Contius lib. 1. disput. cap.
8. Caldas d. quæst. 1. num. II. & n. 14.
Communis, ut per Couar. var. lib. 1. cap.
14. num. 3. hacte Valasc. dict. consult.
194. à numer. 13. Menoch. conf. 185.
num. 30. Barbos. leg. Diuortio. 2. part.
n. 9. & dicitur utilis, quia ex æqui-
itate Imperatoria magis, quam de
rigore iuris prouenit, per leg. Si ipu-
latio ista §. Alteri D. de verbor. oblig.
ut post alios scribit Duar. lib. 1. disp.
cap. II. ac per consequens valebit

alienatio à primo donatario facta;
licet teneatur ad interesse secundo
donatario, d. l. Ea lege, & hoc per
utilem actionem: sustinebitur tamē
opinio Molinæ ex alio capite;
nempe quod generali Hispaniæ
consuetudine receptū est, res maio-
ratus instituti etiam per contractū
effici inalienabiles, in illisquē con-
stituti ius quoddam seu vinculum
tenle, ita ut à quocumq; possessore
reuocari queant, ita post Praeceptores
ad d. §. Diu, quos transcripsit Caldas
d. quæst. 23. num. 8. in fine, Barb. in-
signis in d. l. Diuortio. 2. part. num. 11.
D. soluto matrimon. ubi adducit leg. 7.
titul. 2. part. 4. quæ transcribit deci-
sionem d. l. Quoties, & adiecit in se-
quentem donatarium dominium
transferri ipso iure, eique compe-
tere reiuendicatiōhem aduersus
quemcumque possessorem.

Constat ergo in omnibus casi-
bus supra relatis prohibitionem de
non alienando, non impedire do-
minij trāslationem si contra pactū
fiat tā alienatio, quā traditio. Hæc
de iure comuni optime procedūt,
sed de iure Regni, per predictum
pactum impeditur translatio do-
minij Ord. lib. 4. titul. 2. §. 2. in quo
Ordinatio illa procedit, contra iuris
communis dispositionem, ut infra
latius. In duobus tamē casibus im-
pedietur dominij translatio atten-
to iure communi scilicet, per pac-
tum legis commissoris, vel addic-
tionis in diē, si verbis directis fiat,
videlicet nisi pretium solvatur ad
certam

certam diem res sit in empta, vel si
 alius meliorem conditionem at-
 tulerit ad certam diem, resoluatur
 venditio, ut notant Doctores ad l.
 f. & ultim. l. Si fundus 4. cum sequen-
 tibus, & per totum D. lege Comissoria,
 l. i. l. Si ex duobus 6. §. 1. & per totum
 D. de in diem addictione, l. Commissio-
 riae vbi glossa C. de Pactis inter emptore
 glossa celebris per Bartolom. ibi nu. 10.
 in l. i. D. de donationibus, l. Sub hac
 D. de Reiuendicatione, Communis ex
 Conar. lib. 3. variarum cap. 8. num. 1.
 cum glossa in l. traditionibus C. de Pa-
 ctis, qui etiam allegat textum optimum
 in leg. Si hominem D. de Usucaptioni-
 bus, & in l. Si duobus §. 1. D. de di-
 uersis, & temporalibus, Gom. 2. tom.
 cap. 2. num. 30. Cald. dict. verbo, sua
 facilitate num. 62. Mantica de Con-
 tractibus lib. 4. titul. 30. à num. 31.
 Conan. Comentarij lib. 7. cap. 9. Barbos.
 in d. l. Si mora num. 67. Molina de
 iustitia disput. 377. Tonel. in commen-
 tarijs ad l. Traditionibus C. de Pactis
 num. 4. Fab. de error. decade 22. error.
 2. & errore 10. vbi optime notauit
 contra errorem communem illo-
 rum, qui dicunt, clausulas supradic-
 tas legis cōmissoriae, & addic-
 tions in diem, esse resolutiwas con-
 tractus, quasi vim illam habeant,
 ut transferant dominium ipso iure,
 in venditorē, cū veritas sit, per
 huiusmodi clausulas resolutiwas de-
 claratum esse dominium nūquam
 emptori fuisse acquisitum ex con-
 tractu resoluto, sed potius semper
 mansisse penes venditorem, prole-

sequitur Faber. decade 22. errore. 1.
 Ägid. l. Ex hoc iure 2. tom. cap. 12. d.
 dif. 5. num. 9. Vnde bene agnoscūt
 omnes supra citati, specialiter esse
 cōstitutum in lege Comissoria,
 & in pacto addictionis in diem, ut
 emptor alienare non possit domi-
 nium in aliud, quod bene conuin-
 citur ex suprāposita ratione: Vnde
 fit, quod resoluto contractu fructus
 medio tempore collecti pertinent
 ad vēditoris ratione dominij, quod
 tamen intelligendum est, quando
 venditio conditionaliter fuerit ce-
 lebrata in terminis l. 2. versic. si au-
 tem D. de in diem addictione, Costa 1.
 select. cap. 23. in fine. l. Ubi autem 4.
 eodem titulo. Garcia de benef. part. 21.
 cap. 1. à nn. 164. Si autem venditio
 fuerit pura, sed resoluenda sub cō-
 ditione, tunc fructus in eisdij tempo-
 ris pertinebunt ad emptorē. d. l. 2.
 versic. vbi autem, l. Eum, qui. 7. versic.
 fundo eodem titul. Molin. de iust. disp.
 377. Mantica lib. 4. de contractibus,
 titul. 28. à principio, & à numer. 11.
 Morla titul. 9. quæst. 14. numer. 4.
 Barbos. 3. part. Rubr. D. soluto matri-
 mon. nu. 35. Surd. cons. 527. à n. 19.
 & in hoc casu verum est dicere,
 quod lex introduxit retro transla-
 tionem dominij ipso iure Mantica
 d. num. 11. Patitur tamen supra po-
 sita resolutio qnam maximum,
 scrupulum deductum ex regula d.
 l. Traditionibus C. de paet. vbi semper
 traditio est necessaria, ut dominiū
 acquiratur ex quocumque titulo,
 iuxtal. Quoties Cod. rei vendicatione,

Nec

De vna, & altera quarta deducēda vel nō,

Nec per conuentionem partium quantumcumque directis verbis fiat, potest trāsferri dominium, de vna in aliam personam, sine predicta traditione, & in eisdem terminis probatur ex l. penult. C. edelitijs actionibus, vbi pactum inter contrahentes factum proponitur, quod si res vendita displiceat, sit inempta, & ait Imperator, resoluta venditione, competere venditori redhibitoriam actionem pro dominio rei consequendo, quæ actio personalis est, & necessario supponit dominium in emptore, quia scilicet, in venditorem non transfeatur virtute predicti pacti, facit communis resolutio Doctorum de quibus supra numer. 209. & 212. in fine quæ habet speciale esse in pactis legis cōmissoriæ, & addictionis in dié, vt dominium retrāsferant sine traditione in venditorem quod nos libenter admittimus, sed hoc idem querimus cur predicta pacta talē operentur effectum.

Propter quem scrupulum, quam plurimum torquentur Doctores in inuestiganda ratione specialitatis, quare predicta pacta dominium sine traditione trāsferant; Et primo loco communis ex Bart. in l. i. D. donat. nu. 10. & alijs antiquioribus quos sequitur Iason. in l. Ab emptione D. de pact. num. 7. Tiraquel. de retract. lib. 1. §. 1. glōss. 7. num. 8. existimat rationem specialitatis positam esse in eo, quod cum predicta pacta esent frequentissima, ratio boni publici

postulabat, vt per leges admittetur predicta dominij translatio, quod confimat Tiraquel. ex text. quem optimum appellat, & à nemine ad propositum expensum in l. Iuslo 44. D. uscaphionibus, ibi (propter assiduam, & quotidiam comparationē seruorū) vbi propter frequentiam comparationum seruorum, cōstitutum est, vt seruus bona fide comparatus, & possessus acquirat domino putatio; sed hec ratio communis, & Tiraqueli, non exhaustit difficultatem, quia licet verum sic frequentiam comparationum seruorum, in terminis d.l. Iuslo operasse, vt ita cōstitueretur per legem, seu usu recipetur, vt bene interpretatur Cuiac. ibidem ad quæst. Papin. tamen, si non daretur legis constitutio, minime frequentia comparationum, predictum effectum operaretur, quæ legis constitutio non appetit in predictis pactis, maxime quia de iure Codicis nulla est, de iure etiam Digestorū, videtur non posse dari, nam Iureconsulti leges speciales vel rescripta contra iuris rigore promulgare nequibant, §. Responsa prudentum Inst. de iure naturali, l. Prospexit D. qui & à quibus, ibi (ita lex scripta est,) Iunctis quæ circa illa verba tradunt Doctores. Menoch. de arbitr. casu. 82. à num. 14. Suares de legibus lib. 6. cap. 5. Mendoza de Pact. lib. 1. cap. 3. num. 16. Morla de legibus quæst. 11. nu. 26. Fachin. lib. 1. controversial. cap. 3. Donel. de iure Ci- mili lib. 26. cap. 2. Barbosa leg. 1. D. soluto

soluto matrimon. part. i. numer. 87. & sequenti. In signis præceptor Brito ad cap. i. de Locato 2. part. num. 26. Genoa de Concil. pag. 129. nu. 39. Nec etiā si euoluas iura tituli D. in diē addic-
tione, & tituli D. lege cōmissor. videtur non reperi i textum ex quo colligatur dominium per prædicta pa-
cta redire in venditorem virtute ali-
cuius legis specialis.

Alij vero sunt interpres in no-
stris scholis, qui cōstituunt in præ-
dictis duobus pactis, ex sola mēte
partium dominium retransferri in
venditorem ipso iure, sine noua
traditione, duciuntur per textum in li-
219. Si non mortis causa 29. versicul. si vero
D. donat. causa mort. vbi si quis alte-
ri donet causa mortis, ita tamen, vt
res sibi reddatur, si conualefacat, eo
ipso quod conualefecit potest intē-
tate reiuēdicationem, quasi mens
donantis sit, non aliter a se abdicare
dominium, nisi si moreretur, si
autem conualeceret minime; sed
etiam hæc ratio non quadrat quia
partes vt iam supra tetigimus, non
possunt efficere vt dominiū semel
translatum in emptorem, ipso iure
in venditorem regrediatur, contra
regulam d. leg. Traditionibus, iuncta
regula l. Nemo potest, D. legat. i. vbi
repetentes, requiritur ergo aliquid
ulterius per quod vincatur regula
d. l. Traditionibus in his pactis, Nec
vers. si vero d. l. Si mortis causa, aliud
probat, ibi enim dominium non
fuit translatum in donatariū, quia
donatio facta fuit sub cōditione, si

donator decederit, ac ideo ipso cō-
ualefcēte contractus resoluitur,
vt pote defēcta conditione, sub qua
celebratus est, l. vnicā §. Sin autem
sub conditione. C. caduc. toll. l. Cedere
diem D. de verborum signific. de quibus
Mantic. de coiect. lib. 11. titul. 16. à
num. 14. Menoch. lib. 4. præsumption.
183. à num. 2. Peregrin. de fideicom.
artic. 16. nu. 115. & artie. 3. à princip.
Gabriel titul. de hæredibus inst. conclus.
2. Donel. comment. lib. 8. cap. 30. à
princip. Castilh. com 4. cap. 25. à num.
69. & cap. 55. per totum, Accatius in
Rubric. D. condit. & demonst. 4. part.
num. 7. Vnde cum donatarius ni-
hil ex donatione acquisierit, sem-
per dominium penes donatorem
permansit, vt est de mente Couar. 3.
part. Rubric. de testament. num. 24. &
34. Clar. §. Donatio quæst. ultim. Mo-
lin. de iust. disp. 287. num. 7. Menoch.
lib. 3. præsumpt. 37. nu. 4. Fab. de erro-
ribus dec. 44. error. 10. Quæ doctri-
na videtur magis conuenire priori
parti d. legis vbi agitur de donatio-
ne facta sub conditione, sed uide-
tur incongrua respectu d. versiculi
si vero, vbi statim translatum est do-
minium in donatarium, sed resol-
uendum sub conditione, si dona-
tor conualeceret, quia in hoc casu
necessario recurrentum est ad legē
sic declarantem, in casu donationis
causa mortis, quæ ex conualefcen-
tia resoluitur, ac si numquam facta
esset propter naturam vltimæ vo-
luntatis, quam in hac parte sequi-
tur, & ideo solum datur donatori
coniuen-

De vna, & altera quarta deducēda vel nō,

reiuendicatio vtilis non autem directa vt optime aduertit *A cursus ibi, & Gothofred.* Ex quibus consequenter confunditur aduententia aliorum qui hoc totum tribuūt cohærentiæ contractus, quasi pacta illa quæ contractibus cohærent, operentur effectum resolutiuum cum translatione dominij: sed loquuntur contra dict. leg. 2. *Cod. pæct. inter emptorem*, vbi pactum fuit cohærens contractui, & tamen non potest operari prædictam trāslationem, quia solum datur ibi actio personalis ex vendito, vel præscriptis verbis.

Recentiores vero qui altius voluntare præsumunt, *Cald. ad l. Si curatorem, verbo sua facilitate num. 63. Menchac. illustr. cap. 69. n. 3. Manticæ de Contract. lib. 4. titul. 32. nu. 54. Cuiacius in posthumis ad titul. C. pæct. inter emptorem, in principio Faber dec. 22. error. 1. nu. 4. Donel. in d. l. traditionibus num. 4.* resoluunt ideo per pactum addictionis in diem, & legis commissoriæ dominiū retransferri ipso iure in venditorem; quia numquam fuit empori acquisitū irrevocabiliter, sed tantum reuocabiliter, & dependenter à conditione utriusque paeti; vnde adueniente conditione, dominium semper censetur residere penes veditorem, & ideo potest vendor re directo vēdicare, *iuxta l. Commissoriæ 4. C. de pact. inter empt. l. fin. l. Si fundus D. l. commissor. l. Si quis hac 42. D. rei uendicatione*, quod ipsi tribuunt

naturæ conditionalis contractus, qui nisi purificetur per adimplemē tum conditionis, censetur à principio non factus, argumento d. l. *Cedere diem, leg. Potior cum similibus D. qui potiores in pign. ex quibus constat contractus cōditionales vel à principio dici validos habito respectu ad complementum conditionis, vel statim dici nullos per respectū ad defectum conditionis: cum ergo per defectum conditionis traditio maneat nuda à principio, etiā dominium censetur non discessisse à venditore, argument, textus in l. Nunquam nuda D. acquirend. rerū dominio, Faber dec. 23. err. 9. à num. 4. Barbos. Si ante D. soluto matrimon. à nu. 44. & sequenti. In signis præceptor Brito in Rubr. de Locato 1. part. §. 1. num. 6. Cuias. lib. 31. ad edict. Pauli super illo text. Verum licet prædicta resolutio recentiorum nobis aliquando placuerit cum publice legerimus cap. ad nostram de emptio. 221. ne, & vendit, tamen re altius pensata, ab illa recedere non erubescimus, nam licet prædicta doctrina cum tota proprietate acommodetur pacto addictionis in diem conditionaliter celebrato in terminis l. 2 in versic. si in autem illo titulo, tamē minime conuenit prædicto pacto seu contractui pure celebrato, & resoluendo sub conditione, quia statim transfert dominium absolute iuxta d. l. 2. versiculo nam si quidē, Costa 1. select. cap. 23. in fine, Accacius in l. Cū annus de cond. & demōstr. n. 36. Surd.*

Surd. consil. 527. à num. 19. licet ex postfacto veniat resoluendum, per adimplementum conditionis; & in pacto legis commissoriae multo apertius constat, quia semper venditio dicitur pura, resoluenda tamen sub conditione l. i. D. lege commissor. ibi (*Magis est ut sub conditione resoluti emptio, quam sub conditione contrahi videatur,*) & constat apertissime ex l. Si ex duobus 6. §. 1. D. in diē addictione, vbi venditio à principio puro fuit, resoluenda tamen sub pacta, patet, ibi (*pure vendito, & in diem addicto fundo,*) iuncto fine ibi, (*quod emptor medio tempore dominus esset*) & tamen dominium ipso iure translatum est in venditorem, quia addicto fundo statim pignus evanescit tanquam de re aliena; Idem demonstratur ex leg. Si quis hac lege. 42. D. rei vindicatione, vbi adimpta conditione sub qua venditio contracta est, iam emptor non valet intentare rei vindicationem, quia dominium abfugit ipsius personam, & reuersum est ad pristinum dominum, igitur.

Quapropter sequendam existimo opinionem præceptorum nostrorum *Veiga ad leg. Filius famil. 222. §. Diui de leg. 1. Correa, & aliorum ad cap. ad nostram de emptione & vend.* qui constanter defendunt ex eo transferri dominium ipso iure in venditorem virtute prædictorum pactorum, quia sic obtinuit inter iureconsultos saltem ex usu approbato, argumento leg. Obtinuit, D. con-

dit. & demonstrat. notat Cuiac. lib. 5. obseruat. cap. 1. & lib. 21. cap. 39. Donel. lib. 6. comment. cap. 19. Pinel. lib. 1. select. cap. 15. & nouiter Accatius ibi, & virtute prædicti usus, & approbationis dominium sine traditione ad venditorem reuertitur, & ideo Iureconsultus, in l. ultim. D. lege commissoria, appellat pactum, legem venditionis, patet ex finalibus verbis, ibi (*non commisso in legem venditionis,*) quasi pactum illud legis operetur effectus, quoad translationem dominij: idem insinuat Imperator in leg. 4. Cod. pact. inter emptorem ibi (*commissoriae venditionis legem*) & supponunt omnia iura tituli D. in diem addict. & tituli D. lege commiss. quæ loquendo de translatione dominij, semper de platio illam admittunt, quod minime facerent Iureconsulti, nisi inter ipsos esset res certa saltem ex usu, & obseruantia antiquissima.

Contra quam resolutionem adhuc videtur obstare *textus difficultas in leg. 3. Cod. pactis inter emptorem,* vbi textus agere videtur de pacto legis commissoriae, & tamen ait Imperator, dominium non redire ipso iure ad venditorem defœta conditione; Nam respondet communis de qua per *Menchac. illustr. cap. 69. num. 5. Couar. 3. variatum cap. 8. n. 1.* quos sequitur præceptor *Veiga ad d. §. Diui,* ideo dominium non reuerti, ipso iure in venditorem in terminis dict. leg. 3. quia pactum

B b fuit

De vna, & altera quarta deducēda vel nō,

fuit conceptum verbis obliquis,
non autem directis, patet ibi (*ad
se reuerteretur*) & adiicit *Couar.* quod
pactum legis commissoriæ non est
iustum quia apponitur in pñnam.
Sed hic intellectus communis, &
præceptoris nec admitti, nec susti-
neri valet, nam certum est pactum
legis commissoriæ siue verbis obli-
quis, siue directis apponatur, sem-
per transferre dominium in vendi-
torem ipso iure absque traditione,
l. Si quis hac. 42. D. reiuendicat. Vnde
Couar. vbi proxime distinguit inter
pactum legis commissoriæ, & inter
pactum addictionis in diem, ita ut
licet per pactum addictionis in diē
etiam verbis obliquis conceptum,
dominium in venditorem transfe-
ratur, *d.l. Si quis hac;* tamen per pa-
ctum legis commissoriæ (si verbis
obliquis fiat) dominium ab empto-
re non discedet, *d.l. 3.* quam sic in-
telligit: de qua distinctione me-
menit *Menchac.* cum *communi supra
num. 4.* & sequenti *Mantic.* lib. 4. de
contract. titul. 28. num. 13. sed etiam
confunditur prædicta distinctio-
tum quia tam in uno, quā in altero
pacto, si sub eadem forma celebre-
tur, eadem dispositio procedit, tum
etiam, quia nihil interest an verbis
directis, an obliquis concipientur,
d.l. Si quis hac, cum supra relatis.

Vera igitur responsio ad illum
text. ea est, ibi supponi venditionem
pure factam, aliqua parte pretij so-
luta, habitaque fide de reliqua par-
te pretij, pactumq; insertum fuit,

quod nisi reliqua pars intra certū
tempus, soluta sit, res seu domi-
nium ad venditorem reuerteretur;
ex qua forma cōstat pactum illud
non esse legis commissoriæ, quod ex
sui natura cōtrahitur sub conditio-
ne resolutiua contractus, *l. 1. D. lege
commisſ.* nullaq; venditio ibi suppo-
nitur facta sine illa cōditione reso-
lutiua *l. 2.* ibi sit fundus inemptus eodē
tit. At vero in terminis *d.l. 3.* pactū
factū fuit post pretij partem solutā,
& non est resolutuum contractus,
quo casu cū nō supponatur lex seu
vñs approbatus, qui possit efficere
ut dominiū sine traditione vēdito-
ri acquiratur, pactū per se, seu con-
uentio partiū talē acquisitionē ope-
ri nequit contra *d.l. traditionib.* quē
intellectū præsentit *Gothofred.* in *d.l.*
3. lit. Y. cum Cuiac. 16. obseruat. c. 29.

Neq; etiam contra supra reso-
luta obstat *text. in leg. 2. D. in diem
addictione*, dum docet duobus mo-
dis posse venditionem celebrari cū
pacto, vel pure, vel sub conditio-
ne, ita ut si celebretur pure, emptor
medio tēpore sit dominus, & pos-
sit præscribere, & fructus lucrari,
quasi tunc venditio sub illo pacto
contracta, non veniat resoluenda,
nec dici possit conditionalis; Quia
respondemus Iureconsultum *in d.*
l. 2. fecisse prædictam distinctionē
inter venditionem à principio pu-
re vel conditionaliter contractam,
quia prima resoluitur postquam
perfecta est, ex vi conditionis; se-
cunda vero non perficitur nisi per
defectum

defectum conditionis, differentia tamen non sit a Iureconsulto, quoad effectum resolutuum, nam etiam venditio a principio pure celebrata adueniente conditione resolutur, sed ad usucaptionem medio tempore currentem, & ad lucrando fructus etiam illo tempore perceptos, quos etiam resoluta venditione restituit, iuxta l. Item quod 9. D. illo titul. Menchac. 4. controvrs. 49. Molina lib. 2. cap. 12. numer. 19. Solis de censibus lib. 1. cap. 6. numer. 5. Cesse decisione 31. num. 16. Barbosa in Rubrica D. soluto matrimon. part. 3. numer. 35. Cabed. 1. part. decis. 69. num. 6. Cuiac. ad lib. 48. Digestorum Juliani cap. pen. quidquid contradicat Couarr. 3. variar. cap. 9. num. 1. contra quem scripsere preceptores varijs in locis; Si autem venditio non resoluatur, tunc remanent penes emptorem d. l. 2. & 3. D. illo tit. Doctores modo citati, quibus accedunt Molina disput. 378. Manticada lib. 4. tit. 28. à num. 11. Fab. dec. 22. error. 1.

Denique non obstant contra suprapositam resolutione l. Si fundus 4. D. lege commissor. & in l. Sed & Celsus 6. §. 1. D. contrahend. emptione, quibus probatur, quod resoluta venditione praetextu pacti legis commissoriæ, datur venditori actio ex vendito, ad rem scilicet recuperandam per nouam traditionem, quia actio ex vendito personalis est, & datur ad adimplementum contractus iuxta l. 2. C. pact. inter empt. itaq; idv

supponunt predicta iura dominii rei venditæ non transire ipso iure per pactum in venditorem, quia facil imo negocio satisfit predictis iuribus dicendo quod ibi non erat questio circa recuperandum dominium, quod iam ipso iure erat devolutum ad venditorem, sed erat dubium quanā actione deberet venditor recuperare ab emptore fructus, & cæteras accessiones, supposito quod non dabatur contractus, quia dissolutus erat, & deficiebat actios, qua venditor persequi posset suū interesse, cui dubio satisfacit Iureconsultus in dictis legibus dari actionem ex vendito, Secundum rescriptum Divi Seueri, & Antonini, de quo ibi, quod maximē fuit necessarium, nam cum ex non ente oriri non posset actio, iuxta philosophorum dicterium, quod iuristæ probant ex leg. ultim. D. collat. bonorum, dari non poterat actio ex vendito, cum venditio iam cuanesceret, ideo succursum fuit per Imperatores in illo rescripto, ut etiam post resolutum contractum daretur actio ex ipso, ad recuperandas accessiones proueniētes ex eodem contractu. Neque replices de textu in dict. leg. Si fundus ibi (tam de fundo, quam de his quæ ex fundo percepta sunt,) ubi textus & qualiter agit de fundo recuperando, per actionem ex vendito, ac de fructibus, & accessionibus persequendis; denotatque dominii fundi etiam post resolutam venditionem,

De vna, & altera quarta deducēda vel nō,

nem, esse penes emptorem, quia plene satisfacies, dicendo verba illa non esse intelligenda de persecutione dominij ipsius fundi, sed de damno, & deterioratione comissa ab emptore in ipso fundo, ut idemmet textus statim subiungit; Velo etiam ulterius tentari potest, vt illa actio ex vendito competit venditori pro astringendo emptore, vt non impedit venditorem ut dominio suo libere, sine aliqua molestia faciat, quam forte timebat venditor in terminis illius textus quasi etiam hæc molestia sit pars interesse ipsius contractus.

Impeditur etiam dominij translatio, si in contractu adjiciatur clausula, quod si pars tentauerit alienare, tunc dominium transferatur in alium contrahentem, & possidens se constituat alterius nomine possidere, quia in hoc casu, per clausulam constituti transferatur dominium legis autoritate, argumento leg. Quod meo D. de acquirend. possessione, & fingitur traditio post Tiraquel. de constituto Gom. l. 45. numer. 45. Molina lib. 1. cap. 12. num. 35. Caldas de emptione cap. 10. Aegid. leg. Ex hoc iure 2. tom. cap. final. clausul. 10. Faber decad. 4. error. 8. & decad. 75. error. 1. & decad. 96. error. 10. Cuiacius in recit. ad illum textum Peregrinus lib. 4. variarum, numer. 66. ita vt si alienare tentet impediatur translatio dominij, Mantica dict. titul. 30. nu-

mer. 26. & 30. Ratio huic rei est, quia in hoc casu datur voluntas partis tradentis, & insuper traditio saltem facta, à lege inducta, ac proinde inducitur regula, §. Per traditionem Inst. de Rerum diuisione, ubi primum conditio apposita, si alienare tentes, adimpletur, per textum optimum in leg. Cum quidam. 10. D. de fideicommissari libertat. & ideo caute ponenda est conditio, si alienare tentes, quia tunc adimpletur conditio ante consummatam alienationem solum per conatum alienandi, atque ideo dominium transfire nequit: contrarium tamen erit, si apponatur conditio, si alienatus, de præterito, hoc enim casu, cum conditio supponat actum alienationis consummatum, impedire non valet dominij translationem, per textum in leg. Sthicus.

228. 39. D. Manum. testamento, ita cum Odoardo, & Cyne in leg. final. Cod. de rebus alienis non alienandis resolut Bartol. in dict. §. Diui, numer.

14. Molina dict. numer. 35. vbi ex Alexand. Aretin. Ruino, & alijs refert hanc cautelam communiter receptam, & post eum Peregrin. articul.

51. num. 79. Mantica vbi supra. numer. 27. Vnde infert Molina ad causum, quo maioratus possessor aliquod crimen committat, per quod veniant bona confiscanda, ita vt maioratus ad fiscum deuenire non possit, si ipse maioratus sit constitutus sub ea clausula, quod

vbi

vbi primū maioratus possessor tentauerit crimen confiscatione dignum, eo ipso maioratus deferatur sequenti successori, de quo semper videndus idem Molina lib. 2. cap. 12. numer. 56. & sequenti; Pellaes, Farinacius, Sanches, & plerique alij, de quibus infra numero in hac 2. part.

Impedietur etiam per pactum de non alienando translatio dominij, si insimul accedit ultra pactum 229. hypotheca ipsius rei, ut constat ex textu singulari in iure in lege si creditor 7. §. final. D. de distractione pignorum, secundum literam Pisanam, & negatiuam Holoandri, quam sequitur Gothofred. ibi, notat Bartolus communiter receptus in d. §. Diui num. 14. rbi Ripa num. 87. Antonius Augustin. lib. 4. emendationum cap. 57. Gomes 2. tom. cap. 2. numer. 20. Alfonus Collectaneo. 611. Gutier. ad leg. Nemo potest. numer. 28. & de Iuramento 1. part. cap. 30. num. 7. Gabriel commun. titul. de Pignoribus conclus. 3. Couarru. 2. variar. cap. 19. numer. 7. Caldas, qui plures refert. dict. quæst. 23. numer. 9. Peregrin. articul. 51. num. 76. post omnes insignis Barbosa in leg. Si filio §. final. D. soluto matrimonio, à num. 33. & sequenti Manica, qui latissime agit dict. titul. 30. à numer. 6. Surdus consil. 331. à numer. 26. Faber decade 24. errore. 2. & decade 6. error. 4. quicquid decade. 87, error. 2. & 4. literam peruerat Fachin. lib. 12. controvers. cap. 28. Anneus Nobertus lib. 3. sententiar. cap.

24. Menoch. consilio. 1153. numer. 66. Corrasius numer. 19. vbi Iason. 28. in leg. Quoties Cod. de rei uendicatione Tiraquel. de retract. lib. 1. §. 3. gloss. unica numer. 4. Molin. disput. 369. numer. 14. Gamma decis. 130. numer. 2. Morda in emporio titulo 9. in prælud. numer. 49. Insignis præceptor Brito qui post hæc scripta ad me peruenit in Rubrica de Locato 2. part. §. 4. numer. 7. & 8. Ratio secundum Barbosa, & supra citatos, propter quam in hoc casu speciali pactum de non alienando operatur, ut alienatio in contrarium facta sit ipso iure nulla, illa est, quia semper interpretari debemus pactum, ut aliquid operetur, argumento leg. Si quando. 107. D. delegatis primo, sed præter hypothecam semper creditor habet recursum contra debitorem, ut sibi soluat damnum, quod fuit passus propter tallem alienationem quod interesse consistit in solutione debiti, leg. Si inter 21. §. final. D. de Pignoribus, igitur ut pactum aliquid operetur præter interesse, necesse fuit, ut alienatio irritaretur in contrarium facta, & ita explicanda sunt verba, dict. leg. Si creditor §. final. ibi, ut patet stetur. Est tamen maxima altercatio inter Doctores, in specie d. §. ultimi, Vtrum requiratur specialis hypotheca insimul cū pacto de non alienando ad annullandam dominij translationem, an vero sufficiat generalis; & quod requiratur 230. specialis, videtur suaderi ex eo,